salutifere crucis deliberando assigno. J< Ego EadgySa, Dei

munere Christi regina, hec eadem confirmando testimonium

do. J< Ego Stigandus, Dorobornensis archiprsesul, hec

eadem affirmo. J< Ego Ealdredus, Eboracensis archiepi-

scopus, hoc consolido. J< Ego ^Elfwoldus episcopus ad

hec testimonium perhibeo. J< Ego Heremannus episcopus

testimonium exhibeo. J Ego Leofricus episcopus testi-

monium adhibeo. J Ego Willielmus episcopus hec affirmo.

J< Ego Ailmarus episcopus hec consolido. J< Ego Leofwinus

episcopus testimonium perhibeo. J< Ego Wlfwinus epi-

scopus hec eadem confirmo. >J< Ego ^Elwinus episcopus tes-

timonium exhibeo. J< Ego ^Elfricus episcopus hec affirmo.

J< Ego Walterus episcopus hec eadem corroboro. J< Ego

Gyso episcopus hec omnia prescripta confirmo. J< Ego

^Egelno'Sus abbas. J< Ego ^Elfvvinus abbas. J< Ego Wlff-

ricus abbas. >J< Ego Leoffricus abbas. >J< Ego Leofstanus

abbas. J< Ego j^Elwig abbas. J< Ego Hordricus abbas.

>J< Ego ^Egelsinus abbas. >J< Ego Leofstanus abbas. >{< Ego
Eadmundus abbas. J< Ego Sichtricus abbas. J< Ego Ha-

roldus comes operando consolido. >J< Ego ^Elfgarus comes.

J< Ego Tostinus comes. J< Ego Leofwinus comes. >J< Ego

GyrS comes. >J< Ego Esgarus regie procurator aule. >J Ego
Rodbertus regis consanguineus. >J< Ego Radulphus regis

aulicus. >J< Ego Bundinus regis palatinus. J< Ego Hes-

bernus regis consanguineus. J< Ego Regenbaldus regis can-

cellarius. *fc Ego Petrus regis capellanus. *fc Ego Balde-

winus regis capellanus. J< Ego Brihtricus princeps. *fc Ego
jElfstanus princeps. >J< Ego Wigodus regis pincerna. *J< Ego

Herdingus regine pincerna. J< Ego Adzurus regis dapifer.

J< Ego Yfingus regis dapifer. J Ego Godvvinus regine

dapifer. J< Ego Doddo princeps. *fc Ego ^Elfgarus prin-

ceps. >J< Ego Brixinus princeps. >J< Ego .ZEgelno^us prin-

ceps. %( Ego Esbernus princeps. >J< Ego Eadwig princeps.

J< Ego Eadricus princeps. J< Ego ^Egelmundus princeps.

>J< Ego Siwardus princeps. >J< Ego Alwoldus princeps.
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J< Ego ^Elphig princeps. Hec ego subscripsi Swidar, sub

nomine Christ! *.

*KING EADWARD THE CONFESSOR. M.LXV.

J< In nomine sanctae et iridividuae Trinitatis. Edwardus,
divina gratia largiente, Anglorum rex. Quum religiosi ante-

cessores nostri dignitatem aecclesiarum clarissimam interdum

fore perspexerunt terrenarum opulentia rerum, tarn quae

authoritatis robur habere quanta fulciebatur copia divitiarum,

digne tenuitatem aecclesiasticam larga amplificare studuerunt

manu, tarn in possessione praediorum quam caeteris reddi-

tibus legalium constitutionum. Etenim vero, cum ipsi fideles

qui sumus in Christo ab apostolo vocemur et simus aecclesia

quam prope quam numerosa multitudine gentium in unitate

corporis sui ad aecclesiam Dei nuncupamus, sua Christiana

consecravit gratia videbimur adulterini et non filii, si in ejus

non sedules nos non exhibuerimus dilatanda gloria. Qua-

propter ego Edwardus, Christi pietate rex Anglorum, dolens

Eboracum metropolim nostro tempore dejecta, ad antiquam
celsitudinem qua illustrabatur ; a piis regibus nostris prae-

decessoribus, in pristinum cupiens reparare dignitatis statum,

nostro fideli domino archiepiscopo ejusdem aecclesiae metro-

politanae Edwardo regali domino, dono nostro contulimus ad

integrum quicquid a pio patre nostro Aldredo Anglorum rege

ejus antecessori Oswaldo, praedictae sedis pontifici, est col-

latum; et post cum Romae peteret pallium a beato papa

Formoso, per privilegii descriptionem ei est traditum donum,

scilicet, Wiricestriae episcopatus, per nostrum tamen con-

silium deponendum, in archiepiscopatus dignitate exaltanda

supplementum vicarium, quod etiam idem Oswaldus, et post
eum Adulphus et Wlstanus archipraesules regio munere adepti
sunt et tenuerunt quietum et solidum, donee Anglia dirupta
est et discissa invasioiie Danorum, et cum caeteris ornamentis

aecclesiarum praedictae civitatis, illud papae Formosi privi-

legium constat esse incensum. Hie autem charissimus noster
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Ealdadus episcopi curam suseipiens, ejusdemque aecclesiae

jura requirens et sciens a beato papa Nicholao Romae pallio

donatus, ad nos super aecclesiae sibi commissa dignitate apo-

stolica scripta signata detulit, quibus cum sua fidelitate com-

moniti justam petitionem papae et suam nolumus refutare

quod absit, praesertim cum super eadem re apostolicum prae-

sentavit privilegium. Donavimus igitur, consilio reginae meae

et aliorum fidelium, ei ejusque posteris ordinationem Wire-

cestriae episcopatus, cum uostro tamen disponendam consilio,

quatenus in exequenda episcopali cura eo specialius utatur

vicario utque a beato papa Nicholao in ejus scriptum habetur

privilegio. Quod si quis e regibus posteris nostris infringere

temptaverit, iram Dei incurrat, et sit anathema, secundum

supradictum apostoli decretum, nisi resipiscat. Ut autem

hoc mese descriptionis privilegium perpetuo inviolatum ser-

vetur, manus nostrse 'signum, sigillique auctoritas subter in-

signitur; item regiae uxoris meae testimonio munitur; epi-

scoporum quoque interminatio cum singulorum nomine et

caractere exprimitur abbatum; et principum regni nostri

contestificatione fulcitur.

>J< Ego Edwardus, Dei gratia Anglorum rex, hoc scriptum

confirmavi. >J< Ego Eadi^a, Dei pietate Anglorum regina,

jussu domini mei regis, voluntarie huic descriptioni faveo.

>J< Ego Stigandus archiepiscopus subscribe. J< Ego Her-

mannus episcopus subscribe. >J< Willelmus episcopus.

J< Leofric episcopus. *%* Robertus stalre. J< Osbernus

capellanus. ^ Raimboldus. >J< Petrus. >J< Haraldus Dei

gratia dux. J< Tosti. >J< ^Elgarus dux. >J< GirS dux.

>J Leofwinus dux. >fc Brihtric. >J< Ulf. t%t Suen.

tfc ^Elno^. >J< Walder subscripsimus.

Actum Wintoniae, in publica curia, natalis Christi in die

festivitatis Sancti Sylvestri, anno Domini M.LXV., anno autem

regni nostri xxi. Per omnia benedictus Deus. Amen.

J< Ego ^ElfnoiS abbas. J< Aselnodus abbas. J< S. Leof-

ricus abbas. ^ Ego Ealdredus subdiaconus scriptum re-

cogIlo^d.
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KING EADWARD THE CONFESSOR. M.LXVI.

J< In nomine sanctae et individuse Trinitatis. Ego Ed-

wardus ^ESelredi regis films, gratia Dei Anglorum rex,

futuris post me regibus, et omnium dignitatum gradibus,

omniumque etatum hominibus salutem, et liujus rei noticiam.

Scire vos volo quoniam tempore avorum meorum patrisque

mei multa et gravia bellorum pericula afflixerunt gentem

Anglorum, et ipsos tarn a suis quam ab extraneis concitata,

adeo ut pene periclitata sit hereditaria regum successio,

magnumque interstitium inter fratrem meum Edmundum,

qui patri meo mortuo successit, meque habitum sit, invaden-

tibus regnum Suuegeno et Cnutho filio ejus, regibus Dano-

rum, ac filiis ipsius Cnuthi, Haroldo et Hardecnutho, a quibus
eciam alter meus frater Alfredus crudeliter occisus est, solus-

que, sicut Joas occisionem Otholiae, sic ego illorum crudeli-

tatem evasi. Tandem respectu misericordise Dei post plures

annos ego Edwardus ad paternum regnum reaccessi, et eo

potitus sine ullo bellorum labore, sicut amabilis Deo Salomon,
tanta pace et rerum opulentia abundavi, ut nullus anteceden-

cium regum similis mei fuerit in gloria et divitiis. Sed

gracia Dei non me, ut assolet, ex opulencia superbia et con-

temptus invasit, immo cepi cogitare, cujus dono et auxilio ad

regni culmen evasi, quoniam "Dei est regnum, et cui vult

dare illud," et quia
" mundus transit et concupiscencia ejus

"

qui autem totum se subdit Deo feliciter regnat et perpetu-
aliter dives est. Itaque deliberavi ire ad limina sublimium

apostolorum Petri et Pauli, et ibi gracias agere pro collatis

beneficiis, et exorare ut earn pacem firmaret Deus perpetuam
mihi et posteris meis. Preparavi ergo et dinumeravi expensas
necessarias itineri, et honorabilia dona que ferrem sanctis

apostolis. Sed gravis super hac re maeror habebat optimates

meos, utpote memores malorum que sub aliis regibus per-

tulerant, ne tanto domino et pio patrie rege absente, regnum
noviter sedatum, aliqua turbaretur hostilitate, et metuentes id

quod et sanctus Ezechias, ne si forte in via aut egritudine aut

alio incommode deficerem, hereditariis regibus carerent, max-

ime quod nullum habebam filium. Itaque commnni habito
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consilio, rogabant me ut ab hac intencione desisterem, polli-

centes se satisfacturos Deo pro voto meo, tarn in missarum

et oracionum oblacione quam in elemosinarum larga distri-

bucione. Sed cum obnixe contradicerem, tandem utrisque

placuit, ut mittereiitur legati duo ab utraque parte, Ealdredus

et Heremannus episcopi, et abbates Wulfricus et ^Elfwinus,

qui apostolico meam voluntatem et votum et illorum peti-

cionem indicarent; et secundum ejus sentenciam, quam mihi

mandaret, promisi me omnino facturum. Factum est ergo

quod voluimus, et veriientes Romam legati nostri, ex volun-

tate Dei, invenerunt collectam synodum in eadem urbe.

Cumque exposuissent meam voluntatem et suam peticionem
coram CC.L. episcopis et alia multitudine sanctorum patrum,
tune apostolicus, ex consultu sanctae synodi, hanc epistolam
mihi scripsit :

u Leo episcopus, servus servorum Dei, dilecto

filio Eaduuardo Anglorum regi, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Quoiiiam voluntatem tuam laudabilem et Deo

gratam agnovimus, gratias agimus ei per quern reges regnant
et principes justa decernunt. Sed quia prope est Dominus in

omni loco omnibus invocantibus eum in veritate, et sancti

apostoli cum suo capite conjuncti unus spiritus sunt, et pias

preces equaliter audiunt
; et quia constat periclitari regionem

Anglicam ex tua discessione, qui freno justicie sediciosos ejus

motus cohibes, ex auctoritate Dei et sanctorum apostolorum
et sanctse synodi, absolvimus te a peccato illiiis voti, pro quo
Dei offensam times, et ab omnibus negligenciis et iniqui-

tatibus tuis; ea nimirum potestati usi, quam Dominus in

beato Petro concessit nobis, dicens,
"
Quecunque solveritis

super terram, soluta erunt et in coelis." Deinde precipimus

tibi, sub nomine sancte obediencise et penitencise, ut expensas

quas ad iter istud paraveras, pauperibus eroges, et cenobium

monachorum, in honore Sancti Petri apostolorum principis,

aut novum construas, aut vetustum emendes et augeas, et

sufficienciam victualium fratribus de tuis redditibus consti-

tuas, quatinus dum illi assidue inibi Deum laudaverint, et

sarictis augeatur gloria et tibi indulgencia. Cui loco quic-

quid contuleris, vel collatum est, vel coriferetur, ut ratum sit

apostolica auctoritate precipimus, et ut semper habitatio
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raonachorum sit, et nulli laicse personse nisi regi subdatur; et

quecunque privilegia inibi instituere volueris ad honorem Dei

pertinencia, concedimus, et robustissima auctoritate confir-

mamus, et infractores eorum eterna malediccione damna-

mus." Hec et alia apostolici mandata cum referrent nobis

legati, interea revelavit beatus Petrus cuidam probabilis vitaB

monacho incluso, nomine Wlfsino, voluntatem suam esse ut

restruerem locum qui dicitur Westmonasterium, quod a tem-

pore Sancti Augustini, primi Anglorum episcopi, institutum,

multaque veterum regum munificentia honoratum, propter
vetustatem et frequentes bellorum tumultus, pene videbatur

destructum. Cumque hanc visionem mihi meisque retu-

lisset, et apostolicse literse equalia precepta detulissent, contuli

voluntatem meam cum voluntate Dei, et, cum tocius regni

eleccione, dedidi me ad restruccionem ejusdem loci. Itaque
decimari precepi omnem substanciam meam, tarn in auro et

argento quam in pecudibus et omni genere possessionum, et,

destruens veterem, novam a fundamentis basilicam construxi,

et constructam dedicari feci v. Kal. Januarii, in qua collocavi

ipsa die reliquias quas Martinus. papa, et Leo, qui eum con-

secravit, dederunt Aluredo regi, et quas ipse a Carlomanno

rege Francorum dari sibi impetravit, cujus filiam pater ejus

^ESelwlfus rex, post mortem primse conjugis, duxerat uxorem,

quseque ab ipso ad successorem ejus Ethelstanum, deinde ad

Edgarum, ad ultimum ad nos pervenerunt, scilicet : Duas

partes crucis Domini, et partem unius clavi, partemque tunicse

ejus inconsutilis, et de vestimentis Sanctae Marie, et reli-

quias apostolorum Petri et Pauli, Andrese, Bartholomei, Bar-

nabae, et aliorum plurimorum sanctorum, et quinque capsas

aliis sanctorum reliquiis plenas ;
et statui ut quicunque reus

majestatis regise vel cujuslibet alterius offensse ad locum in

quo pausant istse reliquias confugerit, ejus rei, et membrorum,
ac vite impunitatem consequatur. Eodem die renovavi, con-

firmavi, et emendavi privilegia que famosissimus avus meus

Eadgarus, patruusque meus, Deo amabilis rex et martyr

gloriosus Eaduuardus, ejusdem Eadgari films, et sanctissimus

pater Dunstanus Cantuariensis archiepiscopus, ac piissimus

rex .^EiSelredus, pater meus, illi loco contulerunt; meam
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quoque auctoritatem adjeci, augmeiitans decreta utilia admo-

nicione venerabilium archiepiscoporum Stigandi et Ealdredi,

et aliorum optimatum meorum, videlicet, ut ille locus in

perpetuum ab seculari servicio sit liber, et secundum beati

Benedicti tradicionem, post obitura abbatis, ex eadem congre-

gacione eligatur alter qui dignus sit, aliorsum vero nullus,

nisi culpis promerentibus inibi inveniri nequiverit qui dignus
sit tali officio fungi. Quod si evenerit, quod absit, potes-

tatem habeaiit, de alio noto et familiari loco, abbatem eli-

gendi, cujus vita sapiencia et religione clarescat. Laicorum

autem vel clericorum nemo ipsius loci dominium usurpare

presumat. Possessiones vero quse ibi a quibuscuiique donatae

sunt, nee abbas nee alia quelibet persona licenciam habeat

vendendi vel extraneis dandi, sed regum muuimine deinceps
locus iste tueatur, ipseque abbas regi soli serviens commissum
sibi gregem spirituali et temporali pastu abundanter foveat.

Concessi eciam et confirmavi donaciones que ab eisdem regi-

bus ante me donatae sunt : hoc est, circa ipsum monasterium

xvn. hidas et dimidiam ; in Heandune xx., in Heamstede v.,

in Greneford xn. et unam virgam, in Hanewelle vni., in

Scepertune vm.,in Sunnabyri vn., in Ealdenham x., in Decce-

wyrSe mi. et unam virgam, in Wattune mi. et dimidiam,
in Holewelle vi. et dimidiam, in Hamme 11., in Winitune mi.,
in Kynlevedene v., in Fentune mi., in Mordune x., in ^Ewelle

ii., in Pereham vn., in Collingtune in., in Cillingtune mi.;
necnon et illas quas optimates mei meo tempore addiderunt,

scilicet, Leofcild, Mulesham cum omnibus ad se pertinen-
tibus ; Agelricus, Kylewendun cum omnibus ad se pertinen-

tibus; Wlfwinus, Mapulderstede cum omnibus ad se perti-

nentibus; CuSmundus, Kynelevedene et Raeine et Laece-

dune cum omnibus ad se pertinentibus ; Alfricus, Wenstede

cum omnibus ad se pertinentibus ; Atsere Swerte, Lygetun
cum omnibus ad se pertinentibus; Ingulf, Paclesham cum
omnibus ad se pertinentibus; Atsere, Leosne cum omnibus

ad se pertinentibus; Tostig, Cleigate cum omnibus ad se

pertinentibus ; ^Elfwine, Gottun ^Egete cum omnibus ad se

pertinentibus ; Wlstanus, Deneham cum omnibus ad se per-

tinentibus; Siwardus, dimidiam hydam in Agmodesham, et

2 D2
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unam in Weodune; Leofsi dc Londonia, n. hydas et dimi-

diam in Wurmelea. Postremo ego ipse, pro spe retribu-

cionis eternse, et pro remissione delictorum meorum, et pro
aniraabus patris mei et matris meae, et omnium parentum

rneorum, ad laudem Omnipotentis Dei posui, in dotalicium ct

in perpetuam hereditatem, super altare, varia ornamentoruin

genera, quibus ecclesise serviretur, vel in quotidianis vel in

solennibus ministeriis
; et ad usus fratrum inibi Deo servi-

encium, de meo jure quod mihi soli competebat, absque
ullius reclamacione vel contradiccione, ista, inprimis Langtun
cum omnibus ad se pertinentibus, Gihtslepe cum omnibus

ad se pertinentibus, Stana cum omnibus ad se pertinentibus,

Windlesore cum omnibus ad se pertinentibus, Huuaethamp-
stede cum omnibus ad se pertinentibus, Stitlienaece cum
omnibus ad se pertinentibus, ^Escewelle cum omnibus ad

se pertinentibus, Dene cum omnibus ad se pertinentibus,

SuSbure cum omnibus ad se pertinentibus, Pertun cum om-

nibus ad se pertinentibus, Roteland cum omnibus ad se per-

tinentibus. Post mortem EdgrSe regine conjugis meae, Persc-

oram cum omnibus ad se pertinentibus, Deorhyrste cum
omnibus ad se pertinentibus. Relaxavi igitur istis et omnibus

supranominatis terris consuetudines omnes et exacciones

regalium et episcopalium ministrorum, sicut antecessores mei

reges prius fecerunt, ut nullis graventur oneribus expedi-

cionum, nee poncium vel castrorum restruccione, nee furis

apprehensione. Et omnia que ad locum ipsum pertinent sint

omnino libera, cellae, ecclesiae, cimiteria, terrae, pascuae, silvae,

venaciones, aquae, piscaciones, cum redditibus, serviciis, de-

bitis, oblacionibus, luminaribus, decimis, donariis, censu,

morthidis, legibus, consuetudinibus, causarum discussionibus,

emendacionibus, sive ecclesiasticis sive secularibus, et omnibus

quecunque scriptis et testimonio bonorum hominum reme-

morari poterunt, que a regibus concessa vel concedenda sunt,

ut nullus ex his subtrahere, vel diminuere, aut disperdere,

qualibet occasione, judicio, vel potestate, presumat. Donavi

eciam religiose abbati Eadwino, qui tune illi loco preerat, et

omnibus futuris post eum ibidem abbatibus, in tota pos-

sessione monasterii, sacam et socam, theloneumque suum in
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terra et in aqua, et consuetudinem que dicitur teames,

latrones, latronumque capciones vel emissiones, et pacis frac -

turam, et pugnam in domo factam, et domus invasionem, et

omnes assultus in suo jure, in via et extra, in festo et extra,

in urbe et extra, et omnes leges et consuetudines tarn plene

et tarn libere sicut eas habebam in manu mea. Et, ut omnia

concludam, nullus succedentium regum, per vim aut per

consuetudinem, pasturn ab eorum possessionibus exigat, sed

omnimodam libertatem perpetualiter habeat. Post hanc

donacionem excommunicaverunt omnes episcopi et abbates

tocius Anglie, ac monachi ac clerici, secundum apostolici

Leonis preceptum, eos qui hoc constitutum infringerent vel

infringi permitterent, quantum in ipsis esset. Si quis vero

hanc nostram donacionem augere et amplificare voluerit,

augeat Deus dies ejus prosperos hie et in future : si autem

evenerit ut aliquis, aut regum succedencium vel alicujus per-

sonse homo, quod non optamus, diabolica temeritate fuerit

elatus vel seductus, quatenus hoc nostrum statutum in-

fririgere vel minuere aut in aliud mutare velit, sciat se per-

petuo anathemate damnatum, nisi tamen digna satisfaccione

emeiidaverit. Sin autem emendacione fuerit indignus, ipse

quidem cum Juda traditore Geheime ignibus cremabitur.

Sed hsec carta nichilominus in sua libertate permanebit

quamdiu Christiani nominis timor et amor in hac nostra

gente perseveraverit. Ad ultimum, cartam istam conscribi et

sigillari jussi, et ipse manu mea signum sancte crucis im-

pressi, et idoneos testes annotari precepi. Ad corroboran-

dam itaque hanc donacionis libertatem, ego Edwardus, Deo

largienteAnglorum rex, signum venerande crucis impressi J.
Ego EadgrSa regina huic donacioni regis consenciens sub-

scripsi J. Ego Stigandus archiepiscopus consensi et sub-

scripsi t%*. Ego Ealdredus archiepiscopus consensi et sub-

scripsi J<. Ego Walterus episcopus consensi et subscripsi >|<.

Ego Leofricus episcopus consensi et subscripsi >J. Ego
Willielmus episcopus consensi et subscripsi J. Ego Here-
mamius episcopus consensi et subscripsi >J. Ego Wulstanus

episcopus consensi et subscripsi J<. Ego Siwardus episcopns
consensi et subscripsi J. Ego Wulfwinus episcopus con-
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sensi et subscripsi J. Ego Giso episcopus consensi et sub-

scripsi *J. Ego ^Elfwinus abbas consensi et subscripsi J<.

Ego Leofricus abbas consensi et subscripsi J. Ego Ead-

winus abbas consensi et subscripsi J<. Ego ^Egelsius abbas

consensi et subscripsi J*. Ego Wulfwoldus abbas J. Ego
Reinbaldus cancellarius *J. Ego ^Egelwinus abbas consensi

et subscripsi J<. Ego Baldwinus abbas consensi et sub-

scripsi J. Ego Leofwinus dux >J. Ego GyrS dux J.

Ego Haroldus dux >J<. Ego Eadwinus dux J<. Ego Raulfus

minister t%*. Ego Rotbertus minister J<. Ego J^sgarus
minister J. Ego Eadnoftus minister J. Ego Bondius

minister *fc. Ego Wigodus minister J. ^Egelno^us >J<.

Wulfricus >J<. Siwardus ^. Godricus ^.
Acta apud Westmonasterium v. Kalendarum Januarii, die

sanctorum Innocentium, anno Dominicse incarnationisM.LXVi.

Indictione tertia, anno regni serenissimi Edwardi regis vi-

gesimo quinto. Swi$garus notarius, ad vicem Reinbaldi,

regiee dignitatis cancellarii^ hanc cartam scripsi et subscripsi

in Dei nomine feliciter. Amen.

KING EADWARD THE CONFESSOR. M.LXVI.

J< In nomine sanctse et individuse Trinitatis. Propter eos

qui justiciam Dei contemnunt, et suam volunt constituere,

quoniam justicite Dei non sunt subjecti, procurandum est his

qui ecclesiarum Dei privilegia coristituunt, ut multiplices

cartas et multitudinem testium atque maledictionum con-

gerant, quibus etsi non semper, tamen aliquotiens pessi-

morum liominum impia protervia et perniciosa praesumptio

tutius proteratur, retundatur, ac reverberetur, necnon for-

tissimo defensionis robore funditus eradicetur. Quapropter

ego ^Edwardus, gratia Dei Anglorum rex, notum facio om-

nibus futuris post me seculi generationibus, quoniam prse-

cepto Leonis papse pro poenitentia et remissione peccatorum

meorum, renovavi et melioravi basilicam Sancti Petri, qua?

sita est prope moenia principalis Anglorum urbis Londonia3,
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et ab occidental! ora ejusdem urbis dicitur Westmoiiaste-

rium, quse sedificata quidem fuerat antiquitus sub Melito,

Londonise primo episcopo, socio et contemporaneo Sancti

Augustini, primi Cantuariae archiepiscopi, et per ipsum beatum

Petrum, angelico famulante servitio, sanctse crucis impres-
sione et sacri crismatis perunctione dedicata; sed per fre-

quentes incursiones barbarorum, et maxime Danorum, qui,

patre meo^Efteldredo vivente, irruptionem inAngliam fecerant,

et eo mortuo cum fratre meo Eadmundo dimidium regnum
sub amicitiarum pactione tenuerant, fratremque meum alium

^Ifredum miserabiliter interceptum enecaverant, neglecta et

penitus destructa videbatur. Cum ergo renovassem earn, et

multa privilegia regiae potestatis et apostolicae auctoritatis

per beatum Leonem papam in ea constituissem, defuncto ipso

Leone, et confirmato in ejus loco Nicholao, placuit mihi re-

novare, meliorare, et confirmare consuetudines et donaciones

pecuniarum, quas antecessores mei reges Sancto Petro insti-

tuerant, propter summam devotionem quam habuit semper

Anglorum gens erga eum et ejus vicarios. Itaque, propter
hoc negotium et alia quamplura, legates misi Romam, epi-

scopum unum Aldredum,, et duos electos ad ordinandum

episcopos, Ghysonem, scilicet, et Walterum, ut a domno papa
sacrarentur. Venientes autem Romam, ab apostolico Nicho-

lao honore quo decebat sunt suscepti; invenerunt ibi ad

sinodum congregatam multitudinem magnam episcoporum,

abbatum, monachorum, clericorum, caeterorumque fidelium.

Cumque audiente sinodo suae legationis causam perorarent,

hujus summam epistolse domno papas obtulerunt. " Summo
universalis ecclesiaa patri Nicholao, Edwardus, gracia Dei An-

glorum rex, debitam subjectionem et omnimodum servitium.

Glorificamus Deum, quia curam habet suas electae ecclesiae,

quoniam in loco boni predecessoris vos optimum successorem

constituit. Quapropter justum judicamus apud vos, velut ad

solidam petram acuere et probare omnes bonas intenciones

nostras, et vestram noticiam atque societatem in bono habere,

quatinus eas donaciones et privilegia quse obtinuimus apud

predecessorem vestrum renovetis et augeatis nobis, videlicet,

ut quod ille injunxit nobis sub nomine obsedientiae ac pceni-
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tentise, propter votura quod voveram ire Romam, et, in re-

missionem omnium peccatorum meorum, construere coeno-

bium monachorum in honore apostoli Petri, ratum faciatis, et

privilegia possessionum et dignitatum ejusdem loci confir-

metis, renovetis, atque augeatis, et imperpetuum immutabilia

stare decernatis. Ego quoque pro modulo meo augeo et con-

firmo donaciones et consuetudines pecuniarum quas habet

Sanctus Petrus in Anglia, et ipsas pecunias collectas cum

regalibus donis mitto vobis, nt oretis pro me et pro pace mei

regni, et continuam ac solempnem memoriam haberi insti-

tuatis tocius gentis Anglorum coram corporibus sanctorum

apostolorum. Valete." His igitur litteris a summo pontifice

susceptis, cum feliciter ad votum suum omnibus peractis a

Roma redirent, consulente sancta synodo, transmissam a

domino papa mihi detulerunt epistolam. "Nicholaus epi-

scopus, servus servorum Dei, gloriosissimo ac piissimo omnique
honore dignissimo, spirituali quoque filio nostro, Edwardo

Anglorum regi, visitationem omnimodam, salutem mellifluam,

et benedictionem apostolicam. Omnipotenti Deo referimus